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تکذیب حمله به کاروان 
حشد الشعبی

گروه حشد الشعبی در بیانیه ای خبر کشته شدن  �
فرماندهان خود در حمله به منطقه التاجی در 
شمال بغداد را تکذیب کرد. منابع نزدیک به 
حشد الشعبی این حمله را به ارتش آمریکا نسبت 
دادند، اما یک سخنگوی نیروهای ائتلاف مسئولیت 

این حمله را متوجه ایالات متحده ندانست.

حمله تلافی جویانه ارتش سومالی
ارتش سومالی می گوید در حمله به یک  �

پایگاه گروه الشباب ده ها شبه نظامی کشته و چند 
خودروی بمب گذاری شده نابود شد. حدود یک 
هفته پیش گروه الشباب مسئولیت انفجاری در 
موگادیشو با بیش از ۹۰ قربانی را بر عهده گرفت.

باقی  ماندن عبدالمهدی 
در سمت نخست وزیری

اتحادیه اسلامی ترکمان های عراق با اشاره  �
به اینکه مذاکرات تشکیل کابینه جدید به دلیل 
شرایط موجود به تأخیر افتاده است، احتمال داد 
عادل عبدالمهدی تا سه ماه آینده نیز در پست 

نخست وزیری عراق باقی بماند.

تعلیق آموزش نیروهای عراقی
ارتش آلمان در بیانیه اي اعلام کرد، ایالات متحده  �

و متحدانش آموزش نیروهای عراقی را به سبب آنچه 
«افزایش تهدیدها» دانستند، به حالت تعلیق درآوردند. 
به گزارش ایسنا، یک افسر ارشد ارتش آلمان در این 
نامه که به دست خبرگزاری رویترز رسید،  خطاب به 
قانون گذاران کشورش تأکید کرد پَت وایت از ژنرال های 
آمریکایی تصمیم گرفته تا بار دیگر «سطح حفاظت» از 
نیروهای مستقر در عراق، تحت «عملیات اراده قاطع» 

را که تحت فرماندهی اوست، افزایش دهد.

از سرگیری رزمایش با کره جنوبی
مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا اظهار کرد، این  �

کشور از سرگیری رزمایش های نظامی مشترک خود 
با کره جنوبی را که به حال تعلیق در آمده اند، بسته 
به اینکه اقدام بعدی کره شمالی چطور خواهد بود، 
در نظر دارد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
یونهاپ، اسپر این اظهار نظر را در جریان مصاحبه  با 
شبکه ام اس ان بی سی و بعد از آنکه کیم جونگ اون، 
رهبر کره شمالی در سخنرانی مخصوص سال نوی 
میلادی خود تهدید به رونمایی از یک «سلاح  

راهبردی جدید» کرد، مطرح کرد.

افزایش پرواز هواپیماهای اسرائیل 
بر فراز لبنان

رسانه های لبنان اعلام کردند، در پی حمله آمریکا  �
به بغداد، هواپیماهای اسرائیل به صورت گسترده در 
طول شب گذشته در آسمان بیروت و مناطق جنوبی 
لبنان به پرواز درآمدند. به گفته این منابع، پرواز این 
هواپیماها تا صبح روز شنبه به طول انجامید و علاوه بر 
اراضی اشغالی مناطق مختلف لبنان از جمله بیروت 

و مناطق جنوبی هم مرز با این اراضی را در برداشت.

امیدواری میشل عون 
برای تشکیل دولت

میشل عون، رئیس جمهوری لبنان، با بیان اینکه  �
تلاش ها برای تشکیل دولت جدید با چهره های 
متخصص ادامه دارند، ابراز امیدواری کرد که این 
دولت در روزهای آتی تشکیل شده و اعتماد موجود 

در داخل و خارج از کشور را تقویت کند.

گمانه زنی ها براي برکناری
 وزیر خارجه کره شمالی

کیم ایون هان، معاون سخنگوی وزارت اتحاد  �
مجدد دو کره در یک نشست خبری گفت: ری 
یونگ هو، وزیر خارجه کره شمالی، در عکس 
گرفته شده در پایان نشست حزب حاکم کره شمالی 
دیده نمی شود. البته ما باید دیدگاهی احتیاطی 
داشته و زمان بیشتری داشته باشیم تا بگوییم آیا 

تغییری ایجاد شده است یا خیر.

از سرگیری مذاکرات صلح سودان 
در جوبا

مذاکرات صلح میان دولت سودان با جبهه  �
انقلابی و جنبش مردمی –شمال- شاخه عبدالعزیز 
الحلو، در جوبا از سرگرفته شد.   دور کنونی از مذاکرات 
که از ماه گذشته آغاز شده است، به مدت چند روز 
به دلیل جشن های سال نو میلادی به تأخیر افتاده بود.

معرفی ۳ کاندیدای 
ریاست جمهوری تایوان

انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی شنبه  �
آتی در تایوان سه کاندیدای اصلی برای پست 
ریاست جمهوری دارد که از جمله آنها می توان 
به رئیس جمهوری کنونی این کشور اشاره کرد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، سه 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری تایوان «تسای 
اینگ ون»، «هان کو یو» و «جیمز سونگ» هستند.

نزدیک به سه سال از آغاز ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ در ایالات متحده می گذرد. در این مدت ترامپ 
بارها به دلیل حمایت از حکومت های خودکامه و 
تهدید دموکراسی مورد حمله رسانه ها و نهادهای 
حقوق بشری قرار گرفته است. اما ترامپ فقط بخشی از 
ماشینی بزرگ است که روندها و نهادهای دموکراتیک در 
سراسر جهان را به سمت نابودی و اضمحلال می کشاند. 
بر اساس گزارشی که «خانه آزادی» منتشر کرده است 
«در فاصله سال های ۲۰۰۵ تا  ۲۰۱۸  سهم حکومت های 
غیرآزاد در جهان از ۲۳ درصد به ۲۶ درصد افزایش 
یافته و از آن سو هم سهم حکومت های دموکرات از 
۴۶ درصد به ۴۴ درصد کاهش یافته است». زمانی که 
دموکراسی شکست بخورد، تاریخ به ما می گوید جنگ 
در پی می آید. وقوع جنگ برای کمپانی های تسلیحاتی 
آمریکا خبر بدی نیست چراکه آنها می توانند تسلیحات 
بیشتری به حکومت های اقتدارگرا از عربستان گرفته تا 

ترکیه بفروشند.  
اما قبل از وقوع جنگ هم دموکراسی به روش های 
گوناگون تهدید می شود. تعداد سخنرانی ها درباره  
مواهب آزادی بیان و آزادی عقیده و حقوق مشتریان 
کاهش می یابد و حکومت هایی مانند چین هر گونه اشاره 
به تایوان، میدان تیان آن من یا جنبش دموکراسی خواه 
هنگ کنگ را ممنوع می کنند. کمپانی های نفتی، 
بانک ها و مؤسسات سرمایه گذاری و مقاطعه کاران 
نظامی، حتی زمانی که سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
در گزارش خود مستقیما به نقش کلیدی محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان، در قتل جمال خاشقجی، 
روزنامه نگار عربستانی، اشاره کرده بود، باز هم پروژه هایی 
وسوسه کننده در برابر رهبران عربستان قرار دادند. 
این گونه تغییرات در اخلاق تجارت باعث شده است 
نهادها و حکومت های دموکراتیک در سراسر جهان با 

چالش ها و بحران هایی جدی روبه رو شوند.
در آمریکا هم این روزها صحبت از احتمال وقوع 
جنگی دیگر و تأثیر آن بر اقتصاد ایالات متحده و مهم تر 
از آن انتخابات ۲۰۲۰ است. آنچه بیش از همه مورد 
توجه رسانه های آمریکایی منتقد ترامپ قرار گرفته 
است، توییت های متعدد اون در سال ۲۰۱۱ بود که اوباما 
را متهم می کرد قصد دارد جنگی دیگر در خاورمیانه 
به راه بیندازد تا تضمینی برای پیروزی اش در انتخابات 

۲۰۱۲ باشد. این توییت های قدیمی ترامپ باز هم مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفته و این گمانه مطرح می شود که 
اکنون ترامپ می خواهد با افروختن آتش جنگی دیگر 
موقعیت خود را نزد افکار عمومی ایالات متحده بهبود 
ببخشد و پیروزی خود در انتخابات ۲۰۲۰ را تضمین کند. 
اتان پورتر، استاد رسانه در دانشگاه جورج تاون واشنگتن، 
می گوید: «شواهدی وجود دارد که ترامپ علاقه زیادی 
دارد تا باز هم مردم را دور پرچم ایالات متحده گرد 
هم آورد. تاریخ ایالات متحده نشان داده است مردم از 
رئیس جمهور جنگ حمایت می کنند. البته حدود ۱۰ ماه 
تا انتخابات نوامبر ۲۰۲۰ زمان مانده است و تأثیر هر اقدام 
دولت ترامپ برای جنگ افروزی شاید تا ماه های قبل از 
انتخابات کاهش یابد و رأی دهندگان در ماه نوامبر دیگر 

به این موضوع توجهی نداشته باشند».
 جنگ و انتخابات

چنین اتفاقی در دوره ریاست جمهوری جورج واکر 
بوش رخ داد. بوش پدر در سال ۱۹۹۰ و در جریان جنگ 
اول خلیج فارس ۳۵ کشور را برای دفاع از کویت و 
بیرون راندن نظامیان صدام با خود همراه کرد. این ائتلاف 
به رهبری آمریکا در جنگ پیروز شد و ارتش عراق از 
کویت عقب نشینی کرد. اما اثرات این پیروزی نظامی در 
سال ۱۹۹۲ و زمانی که انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
برگزار می شد، دیگر کم رنگ شده بود و بیل کلینتون 

توانست توجه افکار عمومی آمریکا را به وضعیت 
نه چندان مساعد اقتصادی آمریکا جلب کند. در نهایت 
هم کلینتون به راحتی در انتخابات به پیروزی رسید و 
حضور بوش در کاخ سفید بیش از چهار سال ادامه 
نیافت. اتان پورتر می گوید: «اگر ترامپ نیز دقیقا قصد 
انجام چنین کاری را داشته  باشد، نمی توان از امروز درباره  
تبعات آن تحلیل کرد. بسیار زود است بگوییم ترامپ در 
صورت روشن کردن آتش جنگی دیگر موفق خواهد شد 
تا حضور خود را در کاخ سفید  برای چهار سال دیگر 
تمدید کند». به گفته پورتر، نه تنها ترامپ بلکه هر 
رئیس جمهور دیگر هم قبل از تصمیم به آغاز یک جنگ، 
به تأثیر آن بر سرنوشتش در انتخابات فکر می کند». هر 
رئیس جمهوری متعلق به هر حزبی در سال آخر دوره 
اول ریاست جمهوری خود هر اقدامی انجام می دهد 
که شانس خود را برای پیروزی در انتخابات افزایش 
دهد. تمایل به حفظ قدرت، نیرویی بسیار قدرتمند و 
وسوسه کننده است. هر رئیس جمهوری که در زمان 
انتخابات فرماندهی ارتش آمریکا را در  جنگی بر عهده 
داشته است، تقریبا بدون توجه به هر عامل دیگر، 
می تواند نسبت به پیروزی مجدد در انتخابات مطمئن 

باشد».
با اینکه بوش پدر با وجود پیروزی در جنگ اول 
خلیج فارس نتوانست در انتخابات ۱۹۹۲ پیروز شود اما 

پسرش در انتخابات ۲۰۰۴ و در حالی که درگیر دو جنگ 
در افغانستان و عراق بود، موفق شد برای دومین بار در 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود.
اما چهار سال بعد شکاف هایی در حزب 
جمهوری خواه بر سر حمایت از بوش ایجاد و انتخابات 
سال ۲۰۰۸ در عمل به رفراندومی درباره جنگ عراق 
تبدیل شد. باراک اوباما که خواستار خروج نظامیان 
آمریکایی از عراق بود، توانست جان مک کین را که 
از ادامه حضور نظامیان آمریکا در عراق حمایت 
می کرد، شکست دهد. حتی دونالد ترامپ هم با وجود 
رویکردهای عجیبی که به تحولات داخلی و بین المللی 
داشت، در حالی در انتخابات ۲۰۱۶ به پیروزی رسید که 
وعده پایان دادن به جنگ های آمریکا را در منطقه مطرح 

می کرد.
چرخش ترامپ

هشت سال پس از رقابت اوباما- مک کین، تحولات 
سیاسی داخلی در آمریکا به گونه ای رقم خورد که 
دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه، رقیب 
دموکرات خود را به جنگ طلبی متهم کرد. پایگاه 
جدیدی از راست گرایان حامی انزواطلبی در مخالفت 
با مداخله های نظامی ایالات متحده در نقاط مختلف 
جهان به حمایت از دونالد ترامپ پرداختند. ترامپ در 
یک سخنرانی در آوریل سال ۲۰۱۶ به مخالفت با سیاست 
خارجی دوره بوش پسر و حمله آمریکا به عراق پرداخته 
بود. ترامپ در بخشی از آن سخنرانی گفته بود: «خلاف 
دیگر نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، جنگ و 
تهاجم را اولویت قرار نمی دهم. شما نمی توانید بدون 

دیپلماسی سیاست خارجی موفقی داشته باشید».
اکنون با گذشت چهار سال از آن زمان، به نظر می رسد 
ترامپ می خواهد از قامت یک «نامزد صلح طلب» به 
«رئیس جمهور جنگ» تبدیل شود تا با تکیه بر تاریخ، 
وضعیت بغرنج سیاسی خود را در داخل آمریکا بهبود 
ببخشد و برای دومین بار در انتخابات ریاست جمهوری به 
پیروزی برسد. اتان پورتر می گوید: «در حال حاضر توجه 
افکار عمومی آمریکا به تحولات اخیر جلب شده است 
و باید دید در روزها و هفته های آینده چه اتفاقاتی رخ 
می دهد. هفته های پیشِ رو می تواند سرنوشت ترامپ را 
در انتخابات تعیین  و این نکته را روشن کند که قمار او 
برای پیروزی در انتخابات نتیجه بخش خواهد بود یا نه».

جنگ، انتخابات ۲۰۲۰ و منافع سیاسی دونالدترامپ 

تغییر چهره از «نامزد صلح طلب» به «رئیس جمهور جنگ»
 خبر

لیبي برای مقابله با ترکیه اعلام آمادگي کرد
آماده باش عمومی حفتر

درحالی که خلیفه حفتر از آماده باش عمومی  �
در کشور برای مقابله با ترکیه خبر داد، دبیرکل 
سازمان ملل خواهان توقف فوری جنگ در این 
کشور شد. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه 
القدس العربی، خلیفه حفتر، فرمانده ارتش 
«ملی» لیبی در سخنانی خطاب به مردم این 
کشور گفت: اکنون زمان رویارویی و قبول چالش و 
صف بندی و کنار گذاشتن اختلافات رسیده است. 
ما جهاد و آماده باش و بسیج فراگیر را اعلام کرده 
و مرد و زن نظامی و غیرنظامی سلاح به دست 

می گیریم.
اظهارات حفتر بعد از آن ایراد شد که پارلمان 
ترکیه با اعزام نیرو به لیبی برای حمایت از دولت 
توافق ملی در این کشور موافقت کرد. حفتر گفت: 
بعد از اینکه تروریست ها از چهارم آوریل تمام 
انرژی و امکاناتشان را به کار گرفتند و حملات 
دردناکی را متحمل شدند، دیگر آزادی طرابلس 

برای کسی جای شک ندارد.
اردوغان، رئیس جمهور  حفتر، رجب طیب 
ترکیه را «سلطان عثمانی کم عقل» خواند و 
از مردم ترکیه خواست مقابل او و طرح های 
توسعه طلبانه اش که برای ایجاد فتنه بین 
مسلمانان و مردم منطقه تلاش می کند، بایستند. 
او گفت: جنگ سرنوشت ساز طرابلس در آستانه 
پیروزی است و جنگ رویارویی با «استعمارگر 
بی رحم» است. ارتش بر کسانی که شرافت 
را فروختند و مردانگی را از دست دادند و به 
کوتاه آمدن از وطن به نفع استعمارگران افتخار 

کردند، پیروز خواهد شد.
حفتر گفت: جنگ امروز تنها برای آزادی 
طرابلس نیست بلکه جنگ بی رحمانه ای برای 
مقابله با استعمارگر بی رحمی است که لیبی 
را میراث تاریخی خود و خاک آن را بی صاحب 
می داند. دشمن امروز نیروهایش را برای حمله 
به لیبی و اشغال کردن خاکمان و برده گرفتن 
مردممان گردهم آورد و خیانت کارانی را یافت 
که توافق نامه تسلیم و ننگ و عار را بدون هیچ 
سند مردمی، قانونی و اخلاقی با آنها امضا کردند. 
دشمن جنگ را اعلام کرده و تصمیم به حمله به 

لیبی گرفته   اما ارتش ما در کمین است.
در همین راستا آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل در بیانیه ای از تمامی طرف های 
لیبیایی خواست درگیری ها را فورا متوقف کرده و 
مذاکرات سیاسی را از سر بگیرند. گوترش تأکید 
کرد: نقض های مستمر ممنوعیت ارسال سلاح 
برای لیبی اوضاع را بدتر می کند. پایبند بودن به 
قطع نامه ۱۹۷۰ شورای امنیت دراین باره برای 
ایجاد فضای مناسب جهت توقف درگیری ها 

ضروری است.
وزارت دفاع آمریکا(پنتاگون) نیز اعلام کرد 
که تمامی طرف های خارجی باید از دامن زدن 
به نزاع لیبی خودداری و از بازگشت به روند 
سیاسی حمایت کنند. سامح شکری، وزیر خارجه 
مصر نیز در تماس های تلفنی با دبیرکل سازمان 
ملل و مشاور امنیت ملی آلمان و نماینده عالی 
سیاست خارجه اتحادیه اروپا درباره پرونده لیبی 
صحبت کرد. ارتش «ملی» لیبی به رهبری حفتر 
روز جمعه حملات هوایی را علیه نیروهای 
دولت توافق ملی لیبی در طرابلس انجام دادند. 
این حملات انبارهای سلاح و مهمات را هدف 
قرار داد. جنگنده های وابسته به حفتر همچنین 
فرودگاه بین المللی معیتیقه را هدف قرار دادند 

که موجب توقف پروازها در این فرودگاه شد.

بیانیه عربستان 
درباره تحولات عراق

عادل الجبیر، وزیر مشاور عربستان در امور  �
خارجه در سخنانی گفت که بیانیه اخیر عربستان 
درباره تحولات عراق بر دیدگاه ریاض نسبت به 
اهمیت آتش بس تأکید می کند. او با اشاره به 
بیانیه کشورش درباره تحولات اخیر عراق، تأکید 
کرد که این بیانیه بر دیدگاه ریاض نسبت به 
اهمیت آتش بس برای دورکردن کشورهای منطقه 
از خطرات هرگونه افزایش تنش تأکید دارد. از 
سوی دیگر، یک مسئول در وزارت خارجه کویت 
خواستار خویشتن داری طرف های مختلف در قبال 
تحولات اخیر عراق و حل وفصل سیاسی آن شد. 
او گفت: کویت با نگرانی تحولات تأسف بار عراق 
و تداوم نشانه های تشدید تنش در منطقه را دنبال 
می کند و پیش تر نسبت به پیامدهای خطرناک آن 
برای امنیت و ثبات منطقه هشدار داده بود. این 
مقام کویتی در ادامه از جامعه بین الملل خواست 
که به مسئولیت تاریخی اش برای حفاظت از 
امنیت و ثبات این منطقه حیاتی برای جهان عمل 
کرده و آن را از هرگونه تنشی دور کند. همچنین 
یک منبع در سازمان هواپیمایی غیرنظامی عراق 
در گفت وگو با شبکه روسیاالیوم اظهار کرد که 
مقامات کشورش به شرکت های هواپیمایی 
اطمینان داده اند که اوضاع بغداد پایدار است. این 
منبع افزود: شرکت هایی که رسما پروازهای آنها به 
مقصد بغداد به حالت تعلیق درآمده، شرکت های 
هواپیمایی اردن هستند و شرکت هایی نیز وجود 
دارند که در حال بررسی اوضاع با مقامات عراقی 
بوده و ممکن است که برخی از آنها هم تصمیم 

به تعلیق پروازهایشان به بغداد بگیرند.

اسرائیل، یونان و قبرس طرح احداث خط لوله گازي 
مدیترانه را در آتن امضا کردند. این خط لوله، گاز شرق 
مدیترانه را به غرب اروپا منتقل خواهد کرد اما این در 
حالي است که ترکیه با این طرح مخالف است. به گزارش 
دویچه وله، خط لوله گازي مدیترانه شرقي «ایستمد» 
چاه هاي گازي بخش شرقي مدیترانه را به غرب اروپا 
متصل خواهد کرد. این توافق نامه دوم ژانویه طي 

مراسمي در آتن، پایتخت یونان، از سوي نیکوس 
آناستاسیادس، رئیس جمهور قبرس، و کیریاکوس 
میتسوتاکیس و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیران 
یونان و اسرائیل به امضا رسید. اسرائیل انتظار دارد 
این خط لوله در سال ۲۰۲۵ به بهره برداري برسد. 
میتسوتاکیس، نخست وزیر یونان، پس از امضاي این 
توافق نامه گفت: «ما در حال ساختن پلي هستیم 
که انرژي را به اروپا منتقل خواهد کرد و عامل 
ثبات و پیشرفت منطقه خواهد بود». نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل هم گفت: «این یک روز تاریخي 

براي اسرائیل است». نتانیاهو از دیگر کشورهاي منطقه 
از جمله مصر خواست   در این پروژه شرکت کنند. هر 
سه سیاست مدار تأکید کردند که این توافق نامه علیه 
سایر کشورها از جمله ترکیه نیست. اما حامي آکسوي، 
سخنگوي وزارت خارجه ترکیه، در واکنش به توافق نامه 
ساخت خط لوله گازي ایستمد گفت: «پروژه هایي که 
ترکیه و ترک هاي قبرس را نادیده مي گیرند، با شکست 
مواجه خواهند شد و هدفي جز منزوي کردن ترکیه 
ندارند». او تأکید کرد که ترکیه طولاني ترین خط ساحلي 

را در شرق دریاي مدیترانه دارد و ترک هاي قبرس نیز در 
منابع طبیعي این جزیره از حقوق برابري برخوردارند. او 
افزود برخي کشورها به جاي همکاري به دنبال محاسبات 
غلطي هستند و این گونه اقدامات ناکام خواهند ماند. 
آکسوي با انتقاد شدید از امضاي این توافق نامه گفت 
که این «اقدامي بیهوده» با هدف منزوي کردن ترکیه و 
ترک هاي قبرس است. اسرائیل در نظر دارد گاز طبیعي 

بخش شرقي مدیترانه را از طریق خط لوله ایستمد که 
حدود دو هزار کیلومتر طول دارد، به اروپا صادر کند. 
هزینه ساخت این خط لوله مي تواند بیش از شش 
میلیارد یورو باشد. این خط لوله از اسرائیل تا قبرس و 
از آنجا تا کرت در یونان ادامه می یابد و از طریق خط 
لوله دیگري به ایتالیا منتقل خواهد شد. آمریکا و اتحادیه 
اروپا از پروژه مشترک اسرائیل، یونان و قبرس پشتیباني 
مي کنند. مقامات آمریکایي گفتند که احداث این خط لوله 

وابستگي اروپا به گاز روسیه را کاهش خواهد داد.

استقرار کشتي جنگي ژاپن در خاورمیانه مي تواند 
این کشور صلح طلب را به سمت درگیري سوق بدهد 
و در آن صورت موج نارضایتي از دولت آبه شینزو، 
نخست وزیر این کشور افزایش خواهد یافت. به گزارش 
ایسنا، کابینه آبه  شینزو ماه گذشته تصمیم به اعزام یک 
ناوشکن گرفت. این کشتي جنگي ژاپني در تنگه هرمز 
گشت زني نخواهد داشت اما همان اطراف خواهد بود 

و اگر لازم شود، این مأموریت به حمایت مسلحانه از 
ائتلاف دریایي تحت امر آمریکا تبدیل مي شود.احتمال 
اینکه این مأموریت به فرایند تدریجي و آهسته براي 
مداخله و حرکت فراتر از اهداف اولیه تبدیل شود، 
موجب نگراني جامعه ژاپن شده است. نظرسنجي 
ماه گذشته حاکي از آن است که ۵۲ درصد مخالف 
استقرار هستند؛ درحالي که فقط ۳۴ درصد از آن حمایت 
مي کنند. آبه امیدوار است مجبور به درگیري نشود زیرا 
مایل نیست مخالفت ها با برنامه هایش براي تجدیدنظر 

در قانون اساسي صلح طلبانه کشورش در سال ۲۰۲۰ 
را تحریک کند.  آبه در تنگناست، او مقابل فشار آمریکا 
تسلیم شده است تا تمام بار امنیتي را به دوش آمریکا 
نیندازد اما همچنین از تبعات اقدامش در خاورمیانه 
نگران است. ترامپ به نسبت رؤساي جمهوري سابق 
آمریکا، از محبوبیت کمتري در ژاپن برخوردار است. 
رفتارهاي قلدرمآبانه او بازخوردهاي بدي به همراه دارد. 
دیپلماسي و درخواست هاي دمدمي مزاجانه او 
مبني بر اینکه ژاپن باید هزینه بیشتري بابت میزباني 
از پایگاه هاي آمریکایي بپردازد، تنها این باور را در 
دولت توکیو تقویت مي کند که براي ادامه مشارکت 
نظامي آمریکا در این منطقه، باید تحرکاتش را 
افزایش دهد.  در طول تاریخ، حزب محافظه کار 
آبه موسوم به لیبرال دموکراتیک بارها تأکید داشته 
که ژاپن مي تواند از ارتش خودش براي دفاع از 
خودش استفاده کند. اما او در سال ۲۰۱۵ لایحه اي 
جنجالي را به تصویب رساند که اجازه مي دهد این 
کشور از حق دفاع از خود به صورت جمعي استفاده کند. 
این بدین معناست که ژاپن اکنون مي تواند در حمایت از 
آمریکا و دیگر متحدان استراتژیک بجنگد و در صورت 
احساس نیاز به مناطق درگیر فرامرزي نیرو اعزام کند. 
آبه شینزو خطر سیاسي بزرگي را متقبل مي شود. دولت 
او هدف انتقاد است؛ اگرچه ژاپن تأکید دارد هیچ تهدید 
قریب الوقوعي وجود ندارد اما اگر اوضاع به خوبي پیش 
نرود، موج نارضایتي در داخل ژاپن افزایش مي یابد نه 

موج میهن پرستي».

اسرائیل، یونان و قبرس توافق نامه احداث خط لوله گازي امضا کردند
در برابر ترکیه

نخست وزیر  ژاپن در آستانه خطر بزرگ سیاسي
ریسک آبه

از زمان پایان جنگ جهاني دوم، سه دلیل اصلي 
سیاست خاورمیانه اي آمریکا را شکل داده اند؛ 
تضمین جریان آزاد منابع انرژي از منطقه، کمك 
به حفظ امنیت اسرائیل و اطمینان از اینکه هیچ 
کشور و گروهي نمي تواند قدرت آمریکا را در منطقه 
به چالش بکشد. به عبارت دیگر به غیر از دلایل 
استراتژیك، تاریخي و اخلاقي و روابط ویژه سیاسي 
واشنگتن با تل آویو، نفت مهم ترین دلیل حضور آمریکا 

در خاورمیانه بوده است.
در اوایل سال ۱۹۴۵میلادي بعد از دیدار فرانکلین 
روزولت، رئیس جمهوري وقت آمریکا با ملك 
عبدالعزیز، پادشاه عربستان، آمریکا سیاست هایی را در 
دستور کار خود قرار داده تا صادرات نفت از خاورمیانه 
تضمین شود. در حقیقت عملیات طوفان صحرا در 
سال ۱۹۹۱ «جنگ براي نفت» نبود بلکه جنگي براي 
محافظت از جریان آزاد انرژي از منطقه خاورمیانه 
بود. جورج بوش در آن زمان به خوبي روشن کرد که 
دلایل خاصي براي اعزام ۵۴۰ هزار نیروي آمریکایي به 
عربستان و پس از آن فشار بر صدام حسین، دیکتاتور 
عراق، براي پایان دادن به جنگ با کویت وجود دارد. 
آمریکا به خوبي مي دانست که صدام در صورت 

پیروزي در این جنگ، به تهدیدي براي اسرائیل و 
عربستان تبدیل مي شد که در نهایت هژموني آمریکا 
در منطقه را به چالش مي کشید. دقیقا به همین دلیل 
بوش در چرخشي آشکار در تابستان ۱۹۹۰ خطاب 
به بغداد گفت «این ایستادگي نیست بلکه تجاوزي 
است آشکار». اما اکنون خاورمیانه در شرایط متفاوتي 
قرار دارد. «دیوید هرست»، روزنامه نگار و نویسنده 
سرشناس بریتانیایي به حوادثی اشاره می کند که سال 
آینده خاورمیانه را تحت تأثیر قرار خواهد داد. دیوید 
هرست دراین باره می نویسد سال جدید و دهه جدید 
حاصلی جز انزوای بیشتر برای ما نخواهد داشت. 
جهان غرب روزگاری الگویی برای پیشرفت بود اما 

اکنون دچار بحران سیاسی عمیقی شده است.
او این گونه ادامه مي دهد که انتخاب دوباره 
دونالد ترامپ در سال جدید میلادی آثاری عمیق 
بر خاورمیانه خواهد گذاشت. فقدان یک سیاست 
یکپارچه و پیش بینی ناپذیر بودن سیاست های ترامپ 
بر تمام کنشگران منطقه از جمله ایران، ترکیه و 
اسرائیل تأثیر خواهد گذاشت. به گفته هرست، این 
منطقه در آستانه یک انفجار است و انجام یک اقدام 
نظامی غیرقابل پیش بینی بوده و منطقه آن چنان 

بی ثبات است که تا آستانه یک جنگ سوم در خلیج 
فارس فاصله ای ندارد. به همین دلیل آمریکایی ها 
نگران هستند و تلاش وافری می کنند تا قطر را دوباره 
به جبهه خود بازگردانند و تلاش می کنند بر محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان فشار آورند تا گفت وگوهایی 
را به قصد خاتمه دادن به محاصره اقتصادی دوساله 

قطر شروع کند.
«ارکو کارنیلوس»، دیپلمات ایتالیایی نیز بر این باور 
است که خاورمیانه در سال ۲۰۲۰ صحنه کشمکش 
طولانی مدت بین دو ائتلاف ناتوی عربی به رهبری 
آمریکا، عربستان، امارات و مصر از یک سو و محور 
مقاومت متشکل از ایران، سوریه، حزب االله و نیروهاي 
طرفدار ایران در عراق و یمن از سوی دیگر خواهد بود. 
هریک از این ائتلاف ها تلاش می کنند رهبری منطقه را 
به  دست گیرند. «حارث حسن» یکی از پژوهشگران 
مرکز مطالعات خاورمیانه کارنیگی نیز می نویسد: سال 
۲۰۱۹ شاهد بزرگ ترین صحنه اعتراضات ضدحکومتی 
در کشورهای مختلف از عراق گرفته تا لبنان بود. 
فقدان یک روند عمیق اصلاحات در این کشورها 
موجب می شود تا بر آتش اعتراضات بیشتر دامن 
زده شود. بااین حال به نوشته حارث حسن انتخاب 

نخبگان جدید سیاسی روند حوادث را در این کشورها 
رقم خواهد زد.

آمریکا فقط در مواقع بحران به دنبال اطمینان از 
بازبودن شیر نفت نبوده است بلکه رویکرد کلی این 
کشور در این منطقه، از دیپلماسی تجارت عادی   تا 
امور مهم مانند حفظ سیاست «مهار دوگانه» و حتی 
توافق برجام، در راستای تأمین امنیت نفت کش های 
عبوری از تنگه هرمز بوده است اما با پیشرفت 
فناوری های انرژی جایگزین، وسایل الکتریکی و 
باتری های بهتر و ارزان تر، اهمیت نفت برای آمریکا 
احتمالا تغییر می کند؛ هرچند هم زمان منابع انرژی 
خاورمیانه همچنان برای منافع آمریکا اهمیت دارد؛ 
چراکه رشد اقتصاد آمریکا و جهان (که پیوندی 
ناگسستنی دارند) همچنان بر منابع کربن استوار 
است. به همین علت، دولت ترامپ در پاسخ به 
تهدیدها علیه این منافع حیاتی نمي تواند بیش از 
اندازه سکوت کند. البته هیچ سیاستی عاری از خطر 
نیست و خطر جنگ گسترده منطقه ای زیاد است 
اما مخالفان آمریکا اکنون در حال محك زدن منطق 
کلی سرمایه گذاری آمریکا در خاورمیانه طی ۷۰ سال 

گذشته هستند.

اکنون لحظه تصمیم گیري درباره خاورمیانه است


